平成２１年５月１３日

各  位

会 社 名  日本空港ビルデング株式会社

代表者名  代表取締役社長 鷹 城   勲

（コード番号 ９７０６ 東証第１部）

問合せ先  専務取締役   石 黒 正 吉

（ＴＥＬ ０３－５７５７－８０３０）

子会社合併に関するお知らせ

事業環境の変化に適切に対応し、当社及び当社グループの企業価値を最大化するため、かねてより、

事業戦略、財務戦略、組織戦略をとり進めておりますが、今般、その一環としてグループ全体のガバ

ナンス向上・強化の観点から、平成 21 年 7 月 1 日（予定）にて、下記のとおり子会社を合併いたし

ますので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．株式会社羽田エアポートエンタープライズ及び株式会社成田エアポートエンタープライズの合併

１．合併の目的

 店舗運営業務を一層専門的かつ効率的に実施し、販売部門の競争力を高めるため、また、平成

22 年 10 月の東京国際空港（羽田）新国際線旅客ターミナルビルの供用開始とともに当社グルー

プによる店舗運営の受託が予定され、羽田における商品の取扱高が増加することを見据え、仕

入・販売を一元的に管理・運営する体制を整え、より効率的・機動的な組織体制を構築いたしま

す。

 ２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併承認株主総会       平成 21 年４月 28 日

合併の予定日（効力発生日）  平成 21 年７月 １日（予定）

  （２）合併方式

株式会社羽田エアポートエンタープライズを存続会社とする吸収合併方式とし、株式会社

成田エアポートエンタープライズは解散いたします。

   （３）合併当事会社の概要

商号 株式会社羽田エアポートエンタープライズ 株式会社成田エアポートエンタープライズ

事業内容

東京国際空港（羽田）等におけ

る日本空港ビルデング株式会社

店舗の運営受託

成田国際空港における日本空港

ビルデング株式会社店舗の運営

受託

設立年月日 平成 16 年７月１日 平成 16 年７月１日

本店所在地 東京都大田区 千葉県成田市

代表取締役 稲 定雄 藤井 章

資本金 50 百万円 50 百万円

発行済株式数 1,000 株 1,000 株

純資産 151 百万円 112 百万円

総資産 380 百万円 317 百万円

決算期 ３月 ３月

大株主及び持株比率
日本空港ビルデング株式会社

100％

日本空港ビルデング株式会社

100％

 （平成 21 年３月 31 日現在）

（４）合併後の状況

商号 株式会社羽田エアポートエンタープライズ

事業内容
東京国際空港（羽田）等における日本空港ビルデング株式会社店舗

の運営受託業務等

本店所在地 東京都大田区

代表者 代表取締役社長 稲 定雄

資本金 ５０百万円

決算期 ３月

株主 日本空港ビルデング株式会社 100％

今後の見通し
合併会社は、いずれも 100％連結子会社であるため、グループの

業績見通しに与える影響はありません。

Ⅱ．日本空港テクノ株式会社及び株式会社エアポートマックスの合併

１．合併の目的

平成 22 年 10 月の東京国際空港（羽田）新国際線旅客ターミナルビルの供用開始とともに当社

グループがターミナル維持管理業務を一括して受託することが予定されていることから、旅客タ

ーミナルの保守管理・清掃に係る業務を集約して一元的に管理運営する体制を整え、より効率

的・機動的な組織体制を構築いたします。

 ２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併承認株主総会       平成 21 年４月 28 日

合併の予定日（効力発生日）  平成 21 年７月 １日（予定）

  （２）合併方式

日本空港テクノ株式会社を存続会社とする吸収合併方式とし、株式会社エアポートマック

スは解散いたします。

  （３）合併当事会社の概要

商号 日本空港テクノ株式会社 株式会社エアポートマックス

主な事業内容

空港基本施設、空港ターミナル

施設及び空港関連施設の保守

管理業

環境衛生管理、設備管理、

造園・植栽管理、物品販売等

設立年月日 平成 11 年７月１日 昭和 49 年５月 17 日

本店所在地 東京都大田区 東京都大田区

代表取締役 金子 三之 白井 良三

資本金 150 百万円 150 百万円

発行済株式数 3,000 株 300,000 株

純資産 1,409 百万円 1,830 百万円

総資産 2,764 百万円 2,567 百万円

決算期 ３月 ３月

大株主及び持株比率
日本空港ビルデング株式会社

100％

日本空港ビルデング株式会社

100％

(平成 21 年３月 31 日現在）

（４）合併後の状況

商号 日本空港テクノ株式会社

事業内容 空港基本施設、空港ターミナル施設及び空港関連施設の保守管理業

環境衛生管理、設備管理、造園・植栽管理、物品販売等

本店所在地 東京都大田区

代表者 代表取締役社長 白井 良三

資本金 １５０百万円

決算期 ３月

株主 日本空港ビルデング株式会社 100％

今後の見通し 合併会社は、いずれも 100％連結子会社であるため、グループの

業績見通しに与える影響はありません。

以上